\* In nubibus obviam Christo in aëra. — 1 ad The. iv, 16.

† Sicut autem in diebus Noë, ita erit et adventus Filii Hominis. — Mat. xxiv, 37.

‡ Luxit, et defluxit terra, et infirmata est: defluxit orbis, infirmata est altitudo populi terræ. Et terra infecta est ab habitatoribus suis: quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum. Propter hoc maledictio vorabit terram, et peccabunt habitatores ejus: idèdque insanient cultores ejus, et relinquentur homines pauci... Quia hæc erunt in medio terræ, in medio populorum: quomodò si paucæ olivæ, quæ remanserunt, excutiantur ex olea: et racemî, cùm fuerit finita vindemia. Hi levabunt

283. De estas reliquias de las gentes y pueblos, que quedaren vivas, cuando *vendrá el Señor mi Dios, y todos los santos con él...* se dice en Zacarías: *Y todos los que quedaren de todas las gentes que vinieron contra Jerusalén, subirán de año en año á adorar al Rey, que es el Señor de los egércitos\**, porque en este tiempo, dice poco antes, el mismo Señor será Rey sobre toda la tierra: (y añade que) *en aquel dia uno solo será el Señor, y uno solo será su nombre †.*

284. Pues en este dia (decimos en conclusion) en este tiempo segundo del Mesías, se verificarán plena y perfectamente, sin faltarles *ni un punto, ni un tilde ‡*, las profecías de que vamos hablando, y todas las demás que no se han verificado en el primer tiempo. Entónces, llegado el dia de su virtud, y volviendo del cielo á la tierra, *despues de haber recibido el reino*, evacuará perfectamente en primer lugar todo principado, potestad y virtud §: arguirá, corregirá, castigará severísimamente á las gentes y pueblos, segun su mérito: *Y juzgará á las naciones, y vencerá á muchos pueblos... y castigará á naciones poderosas hasta lejos ||.* Y en consecuencia de este juicio, de esta correccion; de este castigo, los que quedaren vivos y su posteridad, por muchos siglos, arrojarán de sí por órden de su soberano todas sus armas, como una carga intolerable y ya del todo inútil, bajo el pacífico Salomón: las convertirán todas en instrumentos de agricultura: y ya

vocem suam, atque laudabunt: cùm glorificatus fuerit Dominus, hinnient de mari, &c. — *Isai. xxiv, 4, 5, 6, 13, 14.*

\* Veniet Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo ... Et omnes qui reliqui fuerint de universis gentibus, quæ venerunt contra Jerusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent regem, Dominum exercituum. — *Zachar. xiv, 5, 16.*

† Et erit Dominus Rex super omnem terram: in die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum. — *Zachar. xiv, 9.*